CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 175 / 2023

Autor: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO à Prefeitura Municipal de
Pouso Alegre, por estar entre as 10 melhores cidades de Minas Gerais em gestão fiscal.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Pouso Alegre ficou em 10º em Minas Gerais e na 82ª
colocação do Brasil em gestão fiscal, segundo pesquisa realizada pelo Firjan. A cidade obteve
97% da pontuação máxima conforme dados obtidos durante o ano de 2022.

Essa é a melhor nota já obtida por Pouso Alegre. A cidade teve
nota máxima em três dos quatro indicadores analisados: Autonomia, gastos com pessoal e
liquidez. O índice Firjan analisou cerca de 5.240 municípios em todo o país.

Desta forma, com votos de sucesso, os Vereadores desta Casa de
Leis congratulam a Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, através do seu atual Prefeito, José
Dimas, pelo empenho em promover melhorias para a cidade, reverenciando-o com esta condigna
homenagem.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2023.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Dr. Edson, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder Legislativo,

renovados protestos de apreço e consideração.

Leandro Morais
PRESIDENTE DA MESA

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: GW34-70XP-X587-U59V

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GW3470XPX587U59V,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: GW34-70XP-X587-U59V

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: GW34-70XP-X587-U59V

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GW3470XPX587U59V
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GW3470XPX587U59V
		2023-11-13T15:31:43-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-13T16:31:57-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-13T17:31:25-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-14T13:11:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-14T13:45:39-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-14T13:59:51-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-14T14:22:23-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-14T14:33:14-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-14T14:44:10-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-14T15:32:01-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-14T15:41:43-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2023-11-14T17:10:04-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura